
ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E AVISO DE ABERTURA DE 
PROPOSTA DE PREÇO 

TOMADA DE PREÇOS N° 1206.01/2019 

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de AcaraúlCE torna público, para 
conhecimento dos interessados o resultado do Julgamento da Habilitação referente à modalidade 
TOMADA DE PREÇOS, processo tombado sob o n° 1206.01/2019, com o seguinte objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM 
PUBLICIDADE PARA GERENCIAMENTO, MONITORAMENTO E ENGAJAMENTO 
DAS MÍDIAS SOCIAIS INSTITUCIONAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ - 
CE. EMPRESA HABILITADA: HENRIQUE FERREIRA BARRETO ME, que nos termos 
do Art. 48, § 

30 da Lei n° 8.666/93, apresentou no prazo de 08 (oito) dias úteis a documentação 
escoirnada da causa de sua inabilitação. Desta forma, a Comissão Permanente de Licitação da 
Câmara Municipal de Acaraú/CE torna público a todos os interessados, caso não haja a 
interposição de recurso, nos termos do Artigo 109, Parágrafo 1,  "alínea a", da Lei n° 8.666/93, 
que ocorrerá a abertura dos Envelopes "B" - Propostas de Preços, no dia 16 de Julho de 2019, 
às 09:00 horas, no Setor de Licitações, no Prédio da Câmara Municipal de Acaraú, sito à 
Avenida Nicodemos Araújo, n° 53, Centro, Acaraú(CE). Maiores Informações pelo telefone: 
(88)3661-1541. Acaraú(CE), 08 de Julho de 2019. Bruno Rodrigues Gomes da Silveira Fortuna 
- Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

A SER PUBLICADO NO DIA DE 08 DE JULHO DE 2019. 

DIÁRIO DO NORDESTE 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

Publicação por afixação no fianelógrafo do Paço 
da Câmara Municipal de AcaraúICE, nos lermos 
da decisão firmada pelo STJ -Recurso Especial 
o' 105.232/CE (199610053484-5) 

Acaraú-CE, aos  O  IL.L 

Responsr. ' pela Publicação 
1 



CLASSIFICADOS DIÁRIO 
DO NORDESTE 100% DE 
RETORNO! Não importa a 
distância, ele estará 
sempre presente no seu 
dia-a-dia. E só ligar e 
anunciar, 4001.9000, das 
8 à 18h, 

CLASSIFICADOS DIÁRIO 
DO NORDESTE 100% DE 
RETORNO! Não importa a 
distância, ele estará 
sempre presente no seu 
dia-a-dia. E só ligar e 
anunciar, 4001.9000, das 
8 à lSh. 

Mendonça 
LWc ão do Sistema FIEC 

oordeste.com.br  Segunda-feira 8 de julho de 2019 DN 

'CITAÇÃO 
0093/2019 (MENOR PREÇO POR TEM). 

PROPOSTAS/ABERTURA DA SESSÃO: 

2019, às 14:00 horas. 
oo-hídrâulico para o projeto Sou Capaz. 
.s.sfiec.org.br/ 
O Edital deverá ser retirado através do ste 
:tações>Aguardando AberturPVisualsza(, 
o através do e-mail: Iicitacao@sflec.org.br  
304 (Contato: Feflipe Faria). 

CHAVE DACESSOAO SISTEMA. 
iulhode 2019. 

IPCE 	  

JCITAÇÃO 

27/2019 - PROCURADORIA 

ADO DO CEARÁ. OBJETO: 

:5 e eventuais aquisições ue 
s. contorme especittcações 
contdas no ANEXO 1 

ecoIhimento de propostas no 
mbr até 22/07/2019. as 

silia/DF). OBTENÇÃO DO 

o acima ou no linK do Portal 
sue www,rnpçnwDr 

rroNE(s) (85) 3488-7788. 

.)Maleza, 05 de julro de 2019 

j. 

AO ADMIH4STRAT1VO 
31 Rtssas-CE, Hi 	haran Tw um püuico que 
o íf~ a segtt 4ssa, sendo ;x~ à usucapiào. 
ortadodo RG i 2004030025692. expedido pe4a SSP!CE e 

-SILVA CHAVES, brae t  empr~ po.tado'a do RG n 
.13-53, deniee erndkadcs na Rua Padre Rau3 Ver& ri' 

caso r,tentere apreenr 	qua'quer ntetsssado 
rnea. noeneodocaitno,qnnouaregu!armente. 

ira-se ~te, 3 aisposçâc de qtjqur ritreassado, 
ri, s do 	dopariiaAv. Oetdndoovrflce11 (um), 

11 candme1ms da Ada Joaqum de Sousa Sanelo, Barro 
Morioria Oritivo 

witcmos em sentdo herdno, a~a as s9untei 
o25ÇO io Datim Hizooa sas 2000, am coidenadas 

2. 	issesi a ieta no seido 	este, 
S65 ca nw.s c egërse so Mc  e2 

Fssado do Ceará - Cnra ,Municipal de Aceraú - 
Resultado de Julgamento de Habilitação e Aviso de 
Abertura de Proposta de Preço - Tornada de Preços N' 
1206.01/2019 - ACorniso PeTmanentc de Licitação da 
(.;inaa Municipal de Acarau . 1 torna 1.'úhhca. para 
enheciniento dos interessados. o .resultado do JuIiuuneno 
da 1lahihraçu refercn!c a rnodali&de Tomada de 
Preços. prOCeSSO tinbadi, sob o n' 1206.01/2919, cmi o 
seguneobjew: contrataçãodeser4iços de assessoría e 
consultoria em publicídade para gerenciamen(o 
morntoranleato e engajamento das mdias sociais 
institucionais da Câmara Municipal de Aearaú -- CE. 
Empresa Habilitada: Henrique Ferreira Barreto ME, 
que no, 1ennos cio t',rt. 48. 	3' da Lei n 
apr.eutoil no prazo de i) (oito) dias úteis a 
doeurneutaço esoirnada cm causa de sua ínahiIiaç1o. 
Desta forma, a Comisso Permanente de [.iciaço da 
(tmara Municipal de Acar/CE toma público a todos os 
intczt'ssados, caso no haja a interposição de recurso. nos 
tcm'os do Artigo 109, Paragrafo P. aii,iea a'. da Lei n 
.6/93. ocorrera a abertura dos Envelopes 13" 

Prupotas de Preços rio di t de Julho de 2019. isO900 
horas, no Setor de Lenuçde. no Prédio da Câmara 
Municipal dc Acarau. sito à Avenida NkodemosAraujo, 
W' 53. (ent*o. Acaraui.( E)- \-1aiors Lni'orinaç?es peso 
iekkme: 183661-1541 Acaraút(E) 08 de Julho de 
2019. bruno Rodrigues (ornes da Silveira Fortuna 
Presidente da Comissão Permanente de Lcitaço. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N 02/2019 - PROCURADORIA 
GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 00 CEARÁ. OBJETO: 
fleqlstro de Precos para Tuluras e eveniuws contratações de 
empresa especializada na prestação de serviços de guarda de 
documentos cio 	ervo documental do Ministerto Pt:ftIico do 
Estado cio Ceara, inctuinflo O acondIcionamento, 
armazenamenlo, mendimento de rotinas de coriSuitaS e 
dtsponiDUlZaço. em COflSOflflCi com as espedticaçes e 
estimativas de quantidades contidas no ANEXO 1 TFPMO DE 
REFERÊNCIA Acolhimento de propostas no enciereço 

até 207/2019. às 09tOOmin 
riorano de BrasibDF). OBTENÇÃO DO EDITAL.: No endereço 

eletrÔnico acima ou no iink do Portal da Transparência do sue 
www.mpc1pr. INFORMAÇOES PELO(S) TELEFONE(Sr 
85 3488-7788. no hor)rto (las 08h 	161n00. FortaIei o 

P4 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XI N°126 1 FORTALEZA, 08 DE JULHO DE 2019 
	

265 t 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Orós. A Comissão de Licitação, com sede na Praça Anastácio Maia, no 40 - Centro - Orós-CE. comunica 
aos interessados que no dia 19 de julho de 2019 às 08:00hs, estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Presencial n' 2019.07.05.02-SRP, obo: 
Registro de preços destinado à locação de máquina tipo retroescavadeira com pneu 4x4, e trator de pneus, com equipamento tipo caçamba raspad. . (tipo 
"mandai") para suprir as necessidades da Secretaria de Obras, Transporte e Urbanismo do Município de Orós/Ce. conforme Anexo 1. O edital co 
estará disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 08:00h às 12:00h. Orós/Ce, 05 de ju 
2019. José Kleriston Medeiros Monte Júnior - Pregoeiro. 

*** *** *** 

VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S/A - Toma público que requereu à Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE a Renovação da 
Licença por Adesão e Compromisso (LAC) para a atividade de coleta e transporte de produtos perigosos, tais como Diesel SI 0,  Oleos lubrificantes, Graxas 
e Arla, pelo veículo de placa PMY - 1687; localizada no município de Sobrai/CE, na 13R 222, OTR USINA RICA, SfN, Distrito Jaibaras. Foi determinado 
o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE. 

*0* *0* *0* 

FSC 

MISTO 
p0_ — 

• Oi0 dO 5,0.. 

FSC C26O31 

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÜ - 
RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E AVISO DE 
ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇO - TOMADA DE PREÇOS 
N° 1206.01/2019 - A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ/CE TORNA PÚBLICO, 
PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS O RESULTADO DO 
JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO REFERENTE À MODALIDADE 
TOMADA DE PREÇOS, PROCESSO TOMBADO SOB O N° 
1206.01/2019, COM O SEGUINTE OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM 
PUBLICIDADE PARA GERENCIAMENTO, MONITORAMENTO 
E ENGAJAMENTO DAS MÍDIAS SOCIAIS INSTITUCIONAIS 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ - CE. EMPRESA 
. 	HABILITADA: HENRIQUE FERREIRA BARRETO ME, QUE NOS 

TERMOS DO ART. 48. § 30 DA LEI N° 8.666/93, APRESENTOU NO 
PRAZO DE 08 (OITO) DIAS ÚTEIS A DOCUMENTAÇÃO ESCOIMADA 
DA CAUSA DE SUA INABILITAÇÃO. DESTA FORMA, A COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ACARAÚ/CE TORNA PÚBLICO A TODOS OS INTERESSADOS, 
CASO NÀO HAJA A INTERPOSIÇÃO DE RECURSO, NOS TERMOS 
DO ARTIGO 109, PARÁGRAFO 10,  "ALÍNEA A", DA LEI N° 8.666/93, 
OCORRERÁ A ABERTURA DOS ENVELOPES "8" - PROPOSTAS 
DE PREÇOS, NO DIA 16 DE JULHO DE 2019, ÀS 09:00 HORAS, NO 
SETOR DE LICITAÇÕES, NO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ACARAÚ, SITO À AVENIDA NICODEMOS ARAÜJO, N°53, CENTRO, 
ACARAÚ(CE). MAIORES INFORMAÇÕES PELO TELEFONE: 
(88)3661-1541. ACARAÚ(CE), 08 DE JULHO DE 2019. BRUNO 
RODRIGUES GOMES DA SILVEIRA FORTUNA - PRESIDENTE DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. 

*0* *** *0* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DECRATO - 
EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO N°2018.05.28.1 
- CONCORRÊNCIA N°. 2018.03.08.2. O secretário interino municipal 
de infraestrutura do município de Crato toma público o extrato do quarto 
aditivo ao contrato n° 2018.05.28.1 decorrente da concorrência n°. 
20 18.03.08.2, cujo objeto é a: Contratação dos serviços de engenharia 
para pavimentação asfáltica em diversos bairros do município de Crato! 
CE, referente aos MAPP 3879 e 3880 do Governo do Estado do Ceará. 
Contratante: Secretaria Municipal De Infraestrutura - Contratado: CORAL 
- CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA. Fundamento 
Legal: O aditivo ao Contrato em questão encontra amparo legal nos art. 651  
inciso 1, alínea B e § 1° da lei federal n°. 8.666 de 21 de junho de 1993 
e duas alterações posteriores, das alterações: O presente termo de aditivo 
tem por finalidade corrigir valores e quantidades inicialmente pactuados 
para melhor adequação aos seus objetivos, consignado uma supressão e 
acréscimo no valor contratual, supressão de R$ 53.353,32 (cinquenta e três 
mil, trezentos e cinquenta e três reais e trinta e dois centavos), perfazendo 
um percentual de aproximadamente 10,6% e um acréscimo de RI 1.782,71 
(um mil setecentos e oitenta e dois reais e setenta e um centavos) perfa-
zendo um percentual de aproximadamente 0,35% do valor contratado, a 
supressão e acréscimo representa uma diminuição do valor contratado de RI 
51.570,59 (cinquenta e um mil, quinhentos e setenta reais e cinquenta e 
nove centavos), passando de RI 503.351,65 (quinhentos e três mil, trezentos 
e cinquenta e um reais e sessenta e cinco centavos) para RI 451.781,06 
(quatrocentos e cinquenta e um mil, setecentos e oitenta e um reais e seis 
centavos), conforme estabelece o artigo 65, 1, B e parágrafo 1°, da lei n° 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Assina pelo Contratado: lgo Proença 
Alencar - Assina pela Contratante: Carlos Andson Paiva Marinho. Crato/ 
CE, 07 de junho de 2019. 

*** *0* *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GUARACIABA DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
PRESENCIAL N°. 02.07.19-02PP. Por meio da Equipe de Pregão, torna 
público para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na 
modalidade pregão presencial 0,  02.07. 19-O2pp, cujo objeto é a aquisição 
de 01 (um) veículo tipo passeio e 01 (um) veículo tipo pick-up cabine 
dupla 4x4, destinados as unidades básicas de saúde - IJBS do município de 
Guaraciaba do Norte/CE. A realização está prevista para o dia 19 de Julho 
de 2019, às 08h30m. O Edital completo está à disposição dos interessados, 
na Prefeitura Municipal de Guaraciaba do Norte/CE - Setor de Licitações, 
nos dias úteis das OShOOmin às 14h00min, Sito à Avenida Monsenhor 
Furtado, n°. 55, Centro, ou acessando o site: http://municipios.tce.ce.gov. 
br/licitacoes. Guaraciaba do Norte/CE, 05 de Julho de 2019 - Maria das 
Messê Roque de Oliveira Chagas - Pregoeira Oficial. 

ESTADO DO CEARÁ —PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA 
- AVISO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO - 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.06.14.01 - A PREGOEIRA DA 
PREFEITURA MUNICIPALDEACOPIARA/CE—RESOLVE PUBLICAR 
O EXTRATO DO CONTRATO N° 2019.07.04.01 DO PREGÃO 
PRESENCIAL N° 2019.06.14.01, CONTRATANTE: SECRETARIA 
DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 04 DE JULHO DE 2019. VALOR: RI 
124.523,80 (CENTO E VINTE E QUATRO MIL QUINHENTOS E 
VINTE E TRÊS REAIS E OITENTA CENTAVOS), CUJO OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E UTENSÍLIOS 
PARA IMPLANTAÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA 
LOCALIZADA NO BAIRRO VILA ESPERANÇA, DE INTERESSE 
DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA-CE, CONFORME 
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO 
EDITAL. PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
ORIGEM DOS RECURSOS: PT N° 0367359-84/2011, FIRMADO 
ENTRE A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ACOPIARA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0702. 08.244.1102.1.012 4.4.90.52.00/3.3.90.30.00 - ASSINADA 
PELA CONTRATADA: FRANCISCO MARCEYLDON NEVES 
VIEIRA (PROCURADOR) - ASSINADA PELA CONTRATANTE: 
LUCIANE TAVARES DE ALMEIDA ALBUQUERQUE - CARGO: 
ORDENADORA DE DESPESAS - ACOPIARA/CE, 05 DE JULHO DE 
2019. 

*0* *0* *0* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GUARACIABA DO NORTE - TOMADA DE PREÇOS N°. 03.07.19-
01TP. Por meio da Comissão Permanente de Licitação, toma público para 
conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade 
tomada de preços n°. 03.07.19-01TP. cujo objeto é a contratação dos 
serviços de engenharia civil destinado a pavimentação em pedra tosca, 
drenagem superficial, construção de passeios e sinalização de ruas na 
sede do município de Guaraciaba do Norte/CE, PT n° 1053369-1312018. 
A realização está prevista para o dia 24 de Julho de 2019. às 08h30m. O 
Edital completo está à disposição dos interessados, na Prefeitura Municipal 
de Guaraciaba do Norte/CE - Setor de Licitações, nos dias úteis das 
08h00min às 14h00min, sito à Avenida Monsenhor Furtado, n°. 55, Centro, 
ou acessando o site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Guaraciaba 
do Norte/CE, 05 de Julho de 2019- Maria das Messê Roque de Oliveira 
Chagas - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA - 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 20 19.07.05.1. 
O Pregoeiro Oficial, toma público, para conhecimento dos interessados, 
que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrô-
nica www.bll.org.br, certame licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico 
n° 20 19.07.05.1. cujo objeto é aquisição de equipamentos e materiais 
permanentes destinados à Atenção Básica em Saúde Bucal da Unidade 
Básica de Saúde 6 do Bairro Araçá, Município de AuroralCE, conforme 
especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos. 
Abertura: 19 de Julho de 2019, a partir das 08:00 horas. O inicio de 
acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 09 de julho 
de 2019. às 08:00 horas. Informações e entrega de editais no endereço 
eletrônico: www.bll.org.br  e http://municipios.tce.ce.gov.br/Iicitacoes/. 
Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)3543-1022. 
Aurora/CE, 05 de julho de 2019. Alei Ferreira de Almeida - Pregoeiro 
Oficial. 

*** *** *** 

Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico 
N° 02.27.06/2019. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura toma público para 
conhecimento dos interessados que fará realizar licitação de Pregão 
Eletrônico N° 02.27.06/2019, do tipo Menor Preço, tendo como objeto: 
Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futura e 
eventual aquisição de material gráfico para as atividades dos programas e 
projetos junto a secretaria de saúde do município, disponível no endereço 
eletrônico: www.licitacoes-e.com.br  e www.tce.ce.gov.br. com o prazo de 
Cadastramento das Propostas até o dia 19/07/2019 ás 10h, abertura das 
propostas ás lOhlSmin e a fase da disputa de lances ás 10h30min (Horário 
de Brasília). Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 
3334-2840. Bruno Cavaignac Araujo. 


